UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:              /SGDĐT-GDTX&ĐH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023
V/v phổ biến bộ Tài liệu truyền thông, giáo

dục phòng, chống tác hại của thuốc lá mới

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Trường Trung học Phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

quận, huyện;

- Đơn vị trực thuộc;

 (Sau đây gọi chung là các cơ sở giáo dục)

Nhằm tăng cường hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục phòng chống

tác hại của thuốc lá mới trong học sinh, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã

phối hợp với Tổ chức HeathBridge Canada và các chuyên gia tổng hợp, lựa

chọn nội dung, xây dựng danh mục Tài liệu truyền thông, giáo dục về phòng

chống tác hại của thuốc lá mới dành cho giáo viên và học sinh. Bộ tài liệu đã

được mã hóa QR code và đưa lên Cổng thông tin điện tử của Bộ GDĐT, Sở

GDĐT Hải Phòng nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các cơ sở giáo dục,

giáo viên và học sinh khai thác, sử dụng.

Căn cứ Công văn số 1375/BGDĐT-GDTC ngày 03/4/2023 của Bộ GDĐT;

Sở GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện nội dung sau:

1. Phổ biến Bộ tài liệu đã được mã hóa đến các trường học, cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh. Chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học

sinh khai thác, sử dụng phù hợp (Có văn bản gửi kèm theo).

2. Các cơ sở giáo dục đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục phòng,

chống tác hại của thuốc lá mới trong học sinh, trong đó sử dụng hiệu quả Bộ tài

liệu để tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và tổ chức các

buổi truyền thông cho học sinh.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ Sở GDĐT (để biết);

- Các phòng: GDTX&ĐH, GDTrH, GDTH, TTr;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

DANH MỤC

Tài liệu truyền thông, giáo dục về phòng chống tác hại của thuốc lá mới

dành cho giáo viên và học sinh

1. Danh mục:

TT  NỘI DUNG HƯỚNG DẪN  ĐỐI TƯỢNG  TRÌNH BÀY

1  Tài liệu hướng dẫn truyền thông về phòng ngừa

thuốc lá mới cho học sinh phổ thông (ban hành theo

Quyết định số 1751/QĐ-BGDĐT ngày 22/6/2022)

Cán bộ quản lý, giáo

viên, học sinh.

File PDF

2  Tài liệu hướng dẫn giáo dục lồng ghép phòng,

chống tác hại của thuốc lá trong bài giảng môn học,

hoạt động giáo dục cấp Trung học cơ sở (ban hành

theo Quyết định số 3974/QĐ-BGDĐT ngày

01/12/2022)

Cán bộ quản lý, giáo

viên, học sinh.

File PDF

3  Truyền thông về tác hại của thuốc lá   Giáo viên   PowerPoint

1.1  Thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá mới

1.2  Tác hại của thuốc lá và thuốc lá mới

1.3  Xu hướng sử dụng thuốc lá trong thanh thiếu niên

1.4  Hiểu nhầm và sự thật về thuốc lá mới

1.5  Kết luận và khuyến nghị

4  Truyền thông về tác hại của thuốc lá   Học sinh   PowerPoint

1.1  Thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá mới

1.2  Tác hại của thuốc lá và thuốc lá mới

1.3  Hiểu nhầm và sự thật về thuốc lá mới

1.4  Kết luận và khuyến nghị

5  Hỏi – Đáp về thuốc lá thế hệ mới (bộ 12 câu hỏi và

đáp án)

Học sinh  PowerPoint

6  Video Clip tuyên truyền về tác hại của thuốc lá/

thuốc lá thế hệ mới

6.1  Video Clip “Nói không với thuốc lá”  Giáo viên và học sinh  Video Clip 2’ 43

6.2  Video Clip  “Sức khỏe của bạn hay là thuốc lá điện tử”  Giáo viên và học sinh  Video Clip 1’ 52

6.3  Video Clip tổ chức truyền thông mẫu tại tỉnh Lào Cai   Giáo viên và học sinh

  Video Clip số 1    Video Clip 35’58

  Video Clip số 2   Video Clip 35’55

2. Cách tải Tài liệu phòng chống tác hại thuốc lá

- Mã QR Tài liệu:

- Truy cập Cổng thông tin điện tử của

Bộ GDĐT

https://moet.gov.vn/giaoducquocdan/giao-duc-

thechat/Pages/Default.aspx?ItemID=8476

- Truy cập Cổng thông tin điện tử của

Sở GDĐT Hải Phòng

https://haiphong.edu.vn/tin-tuc-su-kien/tai-lieu-truyen-

thong-giao-duc-phong-chong-tac-hai-cua-thuoc-

la/ctfull/10/4384

		2023-04-04T09:19:43+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T10:06:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T10:06:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T10:06:58+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T10:06:58+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!